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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem softwarové i hardwarové části

zařízení pro snímání času průchodu předmětu nebo osoby světelnou závorou. V první části

práce je věnována pozornost základním funkčním blokům zařízení. Druhá část práce se

zabývá návrhem elektronické, optické a mechanické části zařízení. Ve třetí části práce je

pozornost zaměřena na analýzu a popis vytvořeného software pro mikroprocesor

umožňujícího odesílání časů do PC přes USB a také na popis vytvořeného software pro PC

sloužícího ke zpracování přijatých časů.

Klíčová slova

Světelná závora, měření času, časomíra, laser, mikroprocesor, UART, USB, Texas

Instruments, MSP430, Launchpad, Python
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Abstract

The bachelor thesis deals with the design of both software and hardware part of a

device which is intended for capturing the time of human or item gone through a light

barrier. In the first part of the thesis the attention is paid to elementary blocks of the device.

The second part of the thesis deals with the design of electronic, optical and mechanical

parts of the device. In the third part of the thesis the attention is focused on the analysis and

description of created software for the microprocessor which allows transmitting times to

PC over USB and also on the description of the software designed for PC which is used for

processing of received times.

Key words

Light barrier, time measurement, timekeeping, laser, microprocessor, UART, USB,

Texas Instruments, MSP430, Launchpad, Python
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na realizaci zařízení, které umožňuje zaznamenávat

časy průchodu osob, případně předmětů světelnou závorou a tyto časy odesílat do počítače.

Průchod osoby nebo předmětu se zaznamenává pomocí světelné závory. Světelnou závoru

zde tvoří dvě optoelektronické jednotky: vysílač a přijímač. Vysílačem je zdroj světla ve

formě úzkého svazku (paprsku). Úkolem přijímače je bezprostředně po přerušení

světelného paprsku odeslat časový údaj do počítače, ve kterém se následně zaznamená,

případně dále zpracuje. Zařízení by mělo být schopno provozu v různorodém průmyslovém

prostředí nebo v terénu, např. při běžeckých či jiných závodech. Z toho plynou nároky na

kompaktnost, odolnost a schopnost provozu na baterie. Zařízení má být koncipováno

primárně pro účely běžeckých závodů, čemuž odpovídají i určité speciální funkce, např.

intervalové starty, nabízí se však i jiná možná užití, např. zaznamenávání počtu a časů

prošlých výrobků. Měřený čas je pro účely běžeckých a jiných závodů třeba zaznamenávat

s přesností na setiny sekundy.

Nejdůležitějším prvkem přijímače je mikroprocesor, který musí být vybaven

rozhraním UART pro obousměrnou komunikaci s počítačem. Počítač odesílá povely ke

startu, případně k vynulování času a mikroprocesor odesílá časové údaje kdykoli při

přerušení paprsku. Časovač mikroprocesoru by měl být pro tyto účely řízen přesným

krystalovým oscilátorem. Mikroprocesor by měl mít dostatek vstupně/výstupních pinů pro

další periferie, jako jsou signalizační diody, LCD modul pro zobrazování stavu a

aktuálního času, nebo piezoreproduktor pro zvukovou signalizaci při intervalových

startech. Zařízení může být ovládáno pomocí jakéhokoli terminálového programu, který

podporuje sériovou komunikaci. Pro náročnější užití byla navržena a vyvinuta uživatelská

aplikace Time Terminal, která přináší další možnosti pro práci s přijatými časy.

Hlavní cíle práce:

1) Návrh celkové koncepce a elektronické části zařízení

2) Návrh optické a mechanické části zařízení

3) Návrh uživatelského software

4) Realizace a otestování zařízení
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Seznam symbolů a zkratek

ADC Analog-to-digital converter

ASCII American Standard Code for Information Interchange

COM Communication port

CCS Code composer studio

DIP Dual in-line package

DPS Deska plošných spojů

E (mW/cm2) Intenzita osvětlení

GPIO General-purpose input/output

I2C Inter-Integrated Circuit

IF (mA) Maximální proud v propustném směru

IR0 (nA) Proud v závěrném směru při E = 0 mW/cm2

IRA (μA) Proud v záv. směru při E = 1 mW/cm2, λ = 950 nm, UR = 5 V

IrDA Infrared Data Association

LCD Liquid-crystal display

LED Light-emitting diode

MCU Microcontroller unit

OS Operating system

PO (mW) Maximální optický výkon

PIN Positive-intrinsic-negative

RAM Random-access memory

RISC Reduced instruction set computing

RXD Receive data

SMD Surface mount device

SPI Serial Peripheral Interface

THT Through-hole technology

TI Texas instruments

TR (ns) Doba reakce na změnu osvětlení

TSL (h) Minimální doba životnosti

TXD Transmit data

UART Universal asynchronous receiver/transmitter
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U0 (V) Napětí naprázdno při E = 1 mW/cm2, λ = 950 nm,

UCC (V) Napětí zdroje

UF (V) Napětí na diodě v propustném směru

USB Universal serial bus

USCI Universal serial communication interface

λ (nm) Vlnová délka vyzářeného světla
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1 Blokové schéma

V této části jsou stručně popsány části (bloky), ze kterých by se navrhované zařízení

mělo skládat. Pozornost je zde věnována zásadním částem, které jsou nutné pro chod

celého zařízení. Blokové schéma zařízení je patrné na Obr. 1.

1.1 Popis jednotlivých bloků

1.1.1 Světelná závora

Základním prvkem celého zařízení je světelná závora, optoelektronický prvek, který se

skládá ze zdroje světla a z detektoru světla. Zdrojem světla bývá nejčastěji LED dioda,

případně laserová dioda. Jako detektoru světla se nejčastěji používá fotodiody, případně

fototranzistoru. Světelné závory je možné provozovat ve viditelném i v infračerveném

spektru, v závislosti na použitých optoelektronických součástkách. Vždy ale platí, že zdroj

světla i detektor světla musí pracovat na stejné vlnové délce a detektor musí být dostatečně

citlivý na vlnovou délku světla zdroje. Jednoduchou světelnou závoru je možné vidět na

Obr. 2.

Zdroj napětí Zdroj světla

PC

Detektor světla Komparátor

+

-

Mikroprocesor

UART

USB

UART/USB

Vysílač Přijímač Paprsek

Obr. 1: Blokové schéma zařízení
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Dopadá-li světlo na fotocitlivou plochu detektoru, prochází jím proud. Pokud dojde k

přerušení paprsku osobou nebo předmětem, detektor světla je neosvětlen a proud jím v

ideálním případě neprochází. Tímto způsobem dochází k detekci průchodu osob nebo

předmětů.

Světelné závory se nejčastěji používají jako bezpečnostní prvky v průmyslu, případně

pro zaznamenávání počtu prošlých výrobků na výrobním páse. Lze je použít i pro

zabezpečení nejrůznějších objektů, např. nemovitostí. Používají se i takzvané reflexní

závory, které sdružují zdroj světla i detektor v jednom modulu a využívají odrazu paprsku

na protější straně. Princip reflexní závory je naznačen na Obr. 3.

Zdroj světla a
detektor světla

Paprsek Odrazová plocha

Zdroj světla Paprsek Detektor světla

Obr. 2: Prvky optické jednocestné závory a jejich obvyklé schématické značky

Obr. 3: Prvky reflexní závory a její princip
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1.1.2 Napájení

Vysílač světelné závory je možné napájet z baterií, případně ze síťového napětí. V

prvním případě není třeba použít usměrňovač a je možné LED diodu nebo laserovou diodu

připojit k baterii pouze s předřadným odporem. Velikost předřadného odporu je možné

určit ze vztahu:

𝑅 =
𝑈𝑐𝑐−𝑈𝐹

𝐼𝐹
, (rov.1)

kde 𝑈𝑐𝑐 je napětí stejnosměrného zdroje (baterie) 𝑈𝐹 a 𝐼𝐹 je napětí a proud diodou

v propustném směru.

Úbytek napětí na diodě je závislý především na vlnové délce emitovaného světla.

Maximální hodnota 𝐼𝐹 závisí na příkonu diody. Proud diodou se zpravidla volí menší, než

je maximální dovolená katalogová hodnota.

Pokud je zdroj světla napájen z baterie, může docházet vlivem jejího vybíjení ke

snižování napětí baterie. Tím podle Ohmova zákona klesá i proud diodou. Při požadavku

na konstantní proud diodou lze použít například obvodu LM317 v zapojení proudového

zdroje.

Obr. 4: Stabilizátor LM317 jako zdroj proudu [1]

Proud dodávaný do zátěže je v tomto zapojení roven:

𝐼 =
1,25

𝑅
, (rov.2)

kde R je velikost odporu mezi vývody OUT a ADJ .

LED

LM317
R


[…]


na starosti vykonat danou činnost. Následující vývojový diagram naznačuje činnosti, které

jsou vykonávány po stisknutí některého z řídících tlačítek, konkrétně tlačítek Start, Stop

nebo Delete, která jsou pro účely běžeckých závodů nejdůležitější.
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Obr. 34: Vývojové diagramy funkcí tlačítek Start, Delete a Stop
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Jak je zřejmé z Obr. 34, při stisknutí tlačítka Start se do mikropočítače odešlou právě

tři znaky. Nejdříve se navolí režim, následně se vyresetuje čas a spustí se časovač. V

případě stisknutí tlačítka stop se odesílá znak pro pozastavení časovače a následné

vyresetování.

Složitějšího algoritmu si lze všimnout u funkce pro párování časů. Funkce zkouší

shodu jednotlivých generovaných ID s hodnotou v seznamu přiřazených ID a takto

postupně prochází jednotlivé výsledné časy. Při nalezení právě dvou shod, tedy dvou časů

se stejným ID funkce, časy odečte a vloží je do nového pole. Po dosažení hodnoty

maximálního ID uvedeného uživatelem se připraví výsledková listina a jednotlivé časy s

patřičnými ID se seřadí vzestupně.
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Obr. 35: Vývojový diagram párovací funkce
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Obr. 36: Vzhled programu Time Terminal

3.2.3 Ukázka použití aplikace Time Terminal

Program Time Terminal je možné spustit v jeho zkompilované verzi pro Windows,

pro jejíž spuštění není nutno mít na počítači nainstalován Python. Případně je možné

spustit přímo soubor .py , ovšem je třeba mít nainstalován Python verze 3 s patřičnými

moduly. Na Obr. 36 je vidět program Time Terminal v provozu.
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Nad výsledkovou listinou jsou vidět dva časové údaje. První časový údaj uživatele

informuje o aktuálním čase, druhý údaj udává poslední zaznamenaný čas průchodu

světelnou závorou. Funkce, která má na starosti generování aktuálního času, se řídí

systémovým časem počítače. K jediné synchronizaci s časovým údajem v mikropočítači

dochází v okamžiku startu. Vzhledem k tomu, že tento časový údaj je pouze orientační,

dalších synchronizací není třeba.

Zaznamenaným časům ve výsledkové listině se automaticky přiřazuje pořadí. V

případě smazání nebo duplikace některého z časů se pořadí automaticky aktualizuje.

Exportovat výsledkovou listinu je možné v Soubor / Export časů. Export se provádí do

textového souboru, uživatel si může v samostatném dialogovém okně zvolit umístění a

název souboru. Volbu COM portu, režimu (hromadný start, intervalové starty) a filtru je

možné provést v Nastavení. Program uživatele informuje v hlavním okně pod seznamem

časů o zvoleném nastavení. V sekci Nápověda je možné nalézt základní informace o

programu a pokyny pro ovládání a nastavení programu.
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Závěr

Úkolem této práce bylo navrhnout zařízení umožňující měření reálného času s

vhodným mikroprocesorem. V první části práce byly popsány základní navrhovaného

zařízení a byla vysvětlena jejich funkce.

V druhé části práce byla v souladu se stanovenými požadavky na zařízení navržena

elektronická, optická i konstrukční část jednotek, která byla vytvořen nad rámec zadání

práce. Výsledkem návrhu jsou robustní moduly vysílače a přijímače s nastavitelnou výškou

světelné závory, schopné funkce v terénu a bez externího síťového napájení. Modul

vysílače je možné napájet z 6x1,5 V baterií a modul přijímače je napájen z USB portu.

Modul přijímače byl vybaven indikačními LED diodami a LCD displejem, informujícím

uživatele o aktuálním stavu. Pro účely intervalových startů na běžeckých závodech bylo

zařízení navíc doplněno možností zvukové signalizace.

Dále byl vytvořen software pro mikroprocesor a pro PC. Software mikroprocesoru se

stará o záznam času, jeho zaznamenávání a odesílání do PC, výpis na LCD a dále také o

řízení pípání při průběhu závodníka nebo při intervalových startech. Komunikace mezi PC

a mikrokontrolérem byla vytvořena na sběrnici UART a odzkoušena pomocí

terminálového programu. Pro PC byla navržena a naprogramována uživatelská aplikace

Time Terminal sloužící k přehlednému zaznamenávání přijatých časů, jejich editaci a

tvorbě výsledkových listin.

Vzniklé zařízení jako celek bylo navrženo, sestaveno a správná funkce odzkoušena za

různých provozních podmínek. Navržené zařízení je použitelné na běžeckých trénincích

nebo méně náročných závodech jako náhrada za manuální záznam času stopkami. S

drobnými úpravami lze zařízení použít i pro záznam časů a počtu prošlých výrobků na

lince v průmyslu.

Hlavní přínosy práce:

1) V práci byla navržena a popsána koncepce zařízení pro měření času průchodu

osob nebo předmětů světelnou závorou a byla popsána funkce jednotlivých

bloků.
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2) Byla navržena hardwarová část zařízení včetně konstrukční části. Pro moduly

byly navrženy desky plošných spojů.

3) Byla navržena softwarová část zařízení, která zahrnuje program mikroprocesoru

a uživatelský program Time Terminal pro PC.

4) Navržené zařízení bylo zkonstruováno a ověřeno na správnou funkci.

Perspektivní směry dalšího vývoje:

Zařízení je možné dále vylepšovat a upravovat. Mezi další možná vylepšení patří

zejména:

1) Přijímač nezávislý na PC, vybavený vlastním napájením a s ukládáním časů do

interní paměti.

2) Vybavení přijímače Wi-Fi konektivitou.

3) Vytvoření uživatelského programu pro OS Android pro ovládání pomocí

mobilního telefonu nebo tabletu.
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Příloha F – Schéma zapojení modulu přijímače
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 Příloha G – Schéma zapojení modulu vysílače
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