Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Zařízení pro měření reálného času s mikrokontrolérem
Student: Tomáš KUDERA Std. číslo: E12B0032P
Vedoucí: Ing. Tomáš Glasberger, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracovává ve své práci kompletní řešení pro zařízení na měření času. Student pracoval na práci samostatně od počátečního návrhu na základě daných požadavků na zařízení, přes návrh schémat, algoritmů vyhodnocování potřebných signálů, přes návrh uživatelské aplikace pro PC a vlastní konstrukční a mechanické řešení zařízení. Sám přicházel s řadou kreativních řešení a nápadů, jak dané zařízení realizovat. Ve vlastní práci bych vytknul pouze formální záležitosti nesnižující odbornou úroveň, jako je např. umístění seznamu zkratk a symbolů za kapitolou Úvod.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis vedoucího práce